Nous reconnaissons, certes, la réalité de la présence d'immensité ; nous acceptons, avec le P. Gardeil, une connaissance expérimentale de

(6) B. Froget, O.P., *De l'habitation du Saint-Esprit dans les âmes justes*, dans *Revue Thomiste*, 1896, p. 757.

(7) A. Gardeil, O.P., *La structure de l'âme et l'expérience mystique*, Paris, 1927, pp. 44-52.

(8) *Op. cit.*, p. 50.

(9) « In hoc puncto videntur laborare difficultate fere omnes qui istam praesentiam et unionem realem Dei ad animam conantur explicare per ipsum amorem quatenus perfectissimus est et exigit praesentiam amicabilem ipsorum amantium; hoc enim verum est quod amor talem praesentiam exigit et quaerit, sed non formaliter facit, nec enim solus amor est ratio faciendi praesentes realiter ipsos amantes, sed quando fiunt realiter praesentes id fit per contactum et praesentiam corporalem, quam amans ex amore quaerit, non amore constituitur praesens ». *In I^a P.*, q. 43, a. 3, n. 9.

Dieu par le don de sagesse ; mais nous avons, contre la synthèse de ces deux éléments pour fonder la présence réelle de Dieu en l'âme juste, une double difficulté : difficulté de principe et difficulté de fait.

Difficulté de principe d'abord. Le fait que Dieu nous est réellement présent selon son immensité ne nous le rend pas réellement présent comme objet. Seule la lumière de gloire nous donne d'atteindre immédiatement Dieu comme verbe immanent (10). Ce n'est pas parce que Dieu est réellement en nous à titre de cause efficiente que l'objet atteint par la foi surnaturelle et par la charité nous devient réellement présent « *in ratione obiecti* ». Or, c'est une telle présence qui est requise pour fonder le caractère expérimental de la saisie de Dieu par l'âme juste. Synthétiser ces deux éléments : la présence réelle d'immensité et la capacité d'atteindre Dieu « *sub ratione Deitatis* » ne nous avance donc guère. La coïncidence des deux présences : la réelle et l'objective, dans le même sujet est une coïncidence purement matérielle, elle n'assigne pas la raison formelle qui fait que Dieu est *réellement présent comme objet*.

Difficulté de fait. Celui du croyant en état de péché. Dieu lui est réellement présent selon l'immensité et d'autre part il atteint Dieu tel qu'il est en lui-même. Pourtant, malgré que les deux conditions requises pour la présence de grâce se trouvent réalisées, Dieu ne lui est pas réellement présent de cette présence qui est le privilège du juste. Aussi bien n'est-ce pas de la foi comme telle que le P. Gardeil entend parler mais de la connaissance expérimentale du don de sagesse fondé sur la charité. Ne devons-nous pas répondre à cela que Dieu ne nous est pas réellement présent parce qu'il est connu expérimentalement, mais, tout au contraire, que c'est parce qu'il est réellement présent à titre d'objet qu'il est connu expérimentalement ?